
en di ne öz gü hoş ko ku su ve ta dı ne de niy le gü nü müz de en çok tü ke -
ti len içe cek ler den bi ri si olan ve ay nı za man da do ğal bir bit ki sel ilaç
ola rak da kul la nı lan ça yın ta rı mı Çin’ de or ta ya çık tık tan son ra, ön -
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ce Ja pon ya’ da ya yıl mış tır. Son ra Ja va, Sey lan ve
Hin dis tan’ da üre ti len çay, 17. yüz yıl dan baş la ya rak
bü tün dün ya da yay gın bir şekil de ta rı mı ya pı la rak
kul la nıl ma ya baş lan mış tır. “Aro ma lı yap rak la rı sı -
cak su da bek le ti lin ce uya rı cı bir içe cek (çay) ve ren
As ya kö ken li ağaç çık (Ca mel li a [the a] si nen sis L.)”
ola rak ta nım la nan çay, “Çin ça yı ” ve “As sam ça yı ”
ola rak baş lı ca iki bü yük ti pe ay rı lır. Kı sa sap lı ve
al ma şık di zi li olan çay yap rak la rı siv ri uç lu, uzun -
ca ve ke nar la rı tır tık lı dır. Çi çek le ri be yaz ya da ha-
fif çe sa rı ve gü zel ko ku lu olan ça yın, mey ve si
odun su bir kap sül dür.1,2 Ay nı çay ağa cın dan el de
edi len çay lar, iş le niş le rin de ki fark lı lık ne de niy le
ka ra çay (ma ya lan mış), ye şil çay (ma ya lan ma mış)
ve oo long ça yı (ya rı ma ya lan mış çay) ola rak üçe ay-
rı lır.2 Bu gün dün ya da tü ke ti len ça yın %78’i si yah
çay, %18’i ye şil çay ve %2’si de oo long ça yı ola rak
tü ke til mek te dir. Çay üze rin de ya pı lan araş tır ma lar
ça yın bi le şi min de bu lu nan mad de le rin an ti ok si dan,
an ti kar si no jen, an ti enf la ma tu ar özel lik ler ta şı dı ğı -
nı gös ter mek te dir.3 Ça yın kul la nıl dı ğın da in san vü-
cu dun da yap tı ğı de ği şik lik ler, es ki dö nem ler den
be ri in san la rın dik ka ti ni çek miş ve çay uzun dö-
nem ler bo yun ca bit ki sel bir ilaç ola rak al gı lan mış
ve kul la nıl mış tır. Bu nun ka nıt la rın dan bi ri si bu
ma ka le nin ko nu su nu oluş tu ran ve Os man lı İmpa -
ra tor lu ğu’n da 18. yüz yı lın ilk ya rı sın da, Dâmâd-
zâde Ebû’l-Hayr Ah med Efen di ta ra fın dan te lif
edi len Çay Risâle si’ dir.

DâMAD-zâDe ebû’l-HAYR AH MeD eFeN Di

Dâmad-zâde Ebû’l-Hayr Ah med Efen di Os man lı
şey hü lislâmla rı nın alt mı şın cı sı olup, Ana do lu ka-
zas ke ri Çan kı rı lı Mus ta fa Râsih Efen di’ nin oğ lu dur.
1076H./1665-1666 yı lın da do ğan Ah med Efen di,
ba ba sı 42. Şey hü lislâm Minkârî-zâde Yahyâ Efen-
di’ nin da ma dı ol du ğun dan Dâmad-zâde la ka bıy la
ta nın mak ta dır.

Ba ba sın dan ve dö ne mi nin önem li âlim le rin -
den öğ re ni mi ni ta mam la dık tan son ra çe şit li med-
re se ler de mü der ris lik yap mış, ka dı lı ğı mes lek
ola rak ter cih edin ce Selânik, Bur sa (1700), İstan bul
(1706) ka dı lık la rın da bu lun muş, 1710 yı lın da Ana-
do lu ka zas ke ri, 1714’de ise Ru me li Ka zas ke ri ol-
muş tur. 15 ay son ra az le dil diy se de, 1130
H./1717’de ikin ci de fa ay nı gö re ve ge ti ril miş tir. Bir

yıl son ra emek li ol muş sa da 1136 H./1723 yı lın da
üçün cü kez ay nı gö re ve atan mış ve 17 ay sü re ile
bu gö rev de bu lun muş tur. Şey hü lislâm Paş mak çı-
zâde Ab dul lah Efen di’ nin az li üze ri ne 27 Şâbân
1144 H./ 24 Şubat 1732’de şey hü lislâm ol muş tur.

Yaş lı lı ğı ne de niy le el le ri tit re di ğin den ve bu
ne den le fet va la rı na im za ata ma dı ğın dan do la yı,
Sul tan I. Mah mud ta ra fın dan, Dâmad-zâde’ ye im -
za ye ri ne mü hür kul lan ma sı iz ni ve ril miş tir.
Dâmad-zâde yaş lı lı ğı ve ra hat sız lı ğı ne de niy le kırk
gün ka dar iş sa hip le ri ni ka bul ede me di ğin den do la -
yı 13 Cemâzi ye lev vel 1146 H./ 22 Ekim 1733’de az-
le dil miş ve 1154 H./ 1741 yı lın da ve fat et miş tir.4,5

Bi li min ya yıl ma sı ve ge liş me si için mat ba a ça-
lış ma la rı nı teş vik eden Dâmad-zâde Ebû’l-Hayr
Ah met Efen di, özel kü tüp ha ne sin de bu lu nan Kâtip
Çe le bi’ nin Ci han nümâ ad lı ese ri nin mü el lif hat tı
müs ved de le ri ni ve re rek bu ese rin ba sı mı için İbrâ-
him Mü te fer ri ka’ yı teş vik et miş tir. Ese rin ön sö -
zün de İbrâhim Mü te fer ri ka bu du ru mu şük ran la
kay det mek te dir.6 Dâmad-zâde’ nin bi li min ge liş -
me si ni teş vik et ti ği ne di ğer bir ör nek ise Hamîdi ye
1013 yaz ma sı dır. Sul tan I. Mah mud ’a su nu lan bu
ese rin gi ri şin de us ta he kim Râzî’ye ait olan ba zı te-
da vi le rin öğ ren ci le ri ta ra fın dan top la nıp ki tap ha-
li ne ge ti ril di ği, na dir bu lu nan bu ki ta bın,
Şey hü lislâm Ebû’l-Hayr Ah med el-Enâm’ın ar zu -
la rıy la, ül ke de ge ne le ya rar lı ol ma sı için dö ne min
ko nu şu lan di li Türk çe’ ye çev ril di ği be lir til mek te -
dir.7

Kay nak lar da her han gi bir ese ri ne rast lan ma -
dı ğı ko nu sun da bir bil gi bu lun mak la bir lik te4,5, bu
ma ka le nin ko nu su Dâmad-zâde Ebû’l-Hayr Ah med
Efen di ta ra fın dan 1717-1730 yıl la rı ara sın da te lif
edi len Çay Risâle si ola cak tır.

ÇAY RiSAleSi

Tür ki ye Yaz ma la rı Top lu Ka ta lo ğun da8 Cer rah pa şa
1/513, Cer rah pa şa 2/513, Cer rah pa şa 354, Ha mi di -
ye (Mu rad Mol la Ktb.) No. 15/1041 ve Mil li Kü tüp-
ha ne 3640 ol mak üze re Çay Risâle si’ nin nüs ha la rı
ol du ğu be lir til mek te dir. Bu ya zı nın ha zır lan ma sın -
da adı ge çen nüs ha lar dan Ha mi di ye 15/1041 ve
Mil li Kü tüp ha ne 06 Mil Yz A 3640 nüs ha la rı in ce -
len miş tir.



Ya pı lan in ce le me Ha mi di ye 15/10419 nüs ha -
sın da Çay Risâle si’ nin, mer kez de yer alan bir baş ka
ese rin bu lun du ğu say fa la rın der ke nar bö lü mün de
yer al dı ğı nı gös ter miş tir. Say fa nın der ke na rı iki ye
bö lün müş ve üst te yer alan bö lüm de sa tır lar çap raz
yu ka rı, aşa ğı da yer alan bö lüm de ise çap raz aşa ğı
ola rak ya zıl mış tır. Eser va rak no: 189a (arap ra kam-
la rı ile 188a)’dan baş la mak ta, 189b’de de vam ede-
rek ve 190a (arap ra ka mı 189a)’da son lan mak ta dır.
Yaz ma nın so nun da bi ti ril di ği za man ile il gi li ola-
rak 10 Cemâzî el-ev vel 1183 (11 Ey lül 1769) ta ri hi
dü şül müş tür. va rak 189a 64, 189b 61 ve 190a 58 sa-
tır dan oluş mak ta dır ve ne sih ya zı ile ya zıl mış tır
(Şekil 1). 

Mil li Kü tüp ha ne 06 Mil Yz A 364010 nüs ha sı -
nın in ce len me si ise, adı ge çen yaz ma nın ilk say fa -
sı nın 9 sa tır olup, son ra ki her say fa sın da 13 sa tır

bu lun du ğu nu gös ter miş tir. Ese re baş lan gıç ta va rak
nu ma ra sı ve ril me miş, son ra dan La tin ka rak ter le ri
ile ikin ci va rak tan 1 ra ka mı ile baş lan mış ve son
yap rak 11 ola rak ra kam lan mış olup bu say fa da ya -
zı yok tur. Gö rül dü ğü gi bi nu ma ra lan dır ma da ola sı-
lık la ha ta ya pıl mış olup, ese rin va rak nu ma ra sı nı 1a
ola rak ve re bi le ce ği miz ilk say fa sı boş olup, sa de ce
son ra dan kon muş YZ 3640 iba re si yer al mak ta dır.
Bu na gö re eser va rak nu ma ra sı 1b ol ma sı ge re ken
say fa dan baş la mak ta olup (Şekil 2), son say fa sı va -
rak nu ma ra sı 11b ola bi le cek say fa ile bit mek te dir.

Ese rin baş la dı ğı say fa nın sağ üst kö şe sin de
“Sat: 12 Ni san 1973 Ab dal lah Ay te miz-Gem li k”, sağ
alt kö şe sin de “288/1973” not la rı ya zı lı dır ve Mil li
Kü tüp ha ne nin dam ga sı bu lun mak ta dır.

Tür ki ye Yaz ma la rı Top lu Ka ta lo ğun da ese rin
ya zı sı nın tü rü ola rak ne sih iba re si yer al mak la bir-
lik te, ya zı tü rü nün Rik ’a ol du ğu gö rül mek te dir. 

Me tin gü nü müz Türk çe si ne ak ta rı lır ken Ha-
mi di ye 15/1041 nüs ha sı te mel alın mış, Mil li Kü tüp-
ha ne 3640 nüs ha sın da olan ve Ha mi di ye
15/1041’de ol ma yan kı sım lar {..} içe ri sin de met ne
ek len miş tir. Ya za rın açık la ma ama cıy la ek le di ği ve
me tin de ol ma yan kı sım lar [..] içe ri sin de met ne ek-
len miş olup, (..) içe ri sin de ise me tin de ki ba zı ke li -
me le rin bir baş ka kar şı lık la rı ve ril miş tir.

Ya ra tı cı ya ve pey gam be ri ne du a ede rek ma ka -
le ye baş la yan Ebû’l-Hayr Ah med Efen di, uzun sü-
re dir ilim le ve tıp il miy le uğ raş tı ğı nı söy le ye rek,
çağ daş he kim ler ta ra fın dan ya ra tı lı şı iti ba rıy la ya-
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ŞEKİL 1: Çay Risâlesi’nin Hamîdiye 15/1041 nüshasının ilk varağı. 

ŞEKİL 1: Çay Risâlesi’nin Milli Kütüphane 06 Mil Yz A 3640’da bulunan
diğer bir yazmasının başlangıç varakları.



rar lı ilaç lar dan ka bul edi len çay yap rak la rı nın ya-
rar la rı nı ve ni te lik le ri ni de ne di ği ni, çok za man kul-
lan dı ğı nı ve çağ daş he kim le rin söz le riy le uy gun luk
bul du ğu nu söy le ye rek, Câmi ’ü’l-Fevâ’id sa hi bi Yû-
sufî’nin çay hak kın da yaz dı ğı Fars ça müs ta kil ki-
tap çı ğın çe vi ri si ni, “La ti n” ve “Fren k” dil le rin den
çev ril miş ba zı tıp ki tap la rın da söy le nen ya rar la rı nı
ve özel lik le ri ni ek le ye rek, baş ve zir İbra him Pa şa
haz ret le ri nin hu zur la rı na el ler ha va da du a ede rek
sun du ğu nu be lirt mek te dir.9,10 Ma ka le nin bun dan
son ra ki bö lü mün de ki tap çık gü nü müz Türk çe si ile
su nul muş tur:

Bi lin me li dir ki çâ (çay), Fars ça çim (ç) ve uza-
tıl mış elif (â) ile, bi li nen do ğal ilaç lar dan, {iyi bi-
lin me yen bir ila cın is mi olup, bi li nen ilaç
ki tap la rın dan} Câmi’în, Minhâc ve İhtiyârât gi bi ki-
tap lar da söy len me miş ve bil di ril me miş tir. Say de -
ne-i Ebî Reyhân ve İhtiyârât sa hip le ri sı fat la rı ve
ni te lik le ri ni bi raz söy le miş ler dir. Say de ne-i Ebî
Reyhân çe vir me ni böy le na kil eder:  Çay, bit ki çe-
şit le rin den, Çin ül ke sin de ye ti şen bir ot tur. Hal kı o
otu ko pa rıp ku ru tur ve ge rek ti ği za man su ile şer-
bet ya pıp, bi le şik ilaç ola rak kul la nır lar. Onun la ba -
zı ilaç la rın za rar la rı nı gi de rir ler. Ti bet hal kı şarap
kul lan ma ya çok tut kun ol duk la rın dan, onun la za-
ra rı gi de rir ler. Çün kü şara bın za ra rı nı or ta dan kal-
dır ma da çay gi bi nes ne yok tur. {Hat ta} Hint
tüc car la rı ça yı Ti bet ül ke si ne ge ti rip ora da misk ile
de ğiş ti rir ler. Hu neyn {Hu seyn} bin İshâk’da böy le
anıl mış tır: Çay in ce, ta dı gü zel ve azı cık acı bir ot -
tur. Su ile kay na dı ğı za man acı lı ğı gi der. Ta ze iken
dö vü le rek, sı cak su ya ko na rak, şer bet ya par lar. İç
ha ra re ti ne ya rar lı dır. Ka nı saf laş tı rır. Ta bip ler den
ba zı la rı der ki: Çay uzun luk ta ılgın [Ta ma rix L.]
ağa cı ka dar olan, yap rak la rı mer sin [Myrtus com-
mu nis L.] ve sinâmekî [Cas si a acu ti fo li a L.] yap ra -
ğı na ben ze yen bir ot tur. Ye me si çok yu mu şak olup,
hoş ko ku lu çi çe ği ve fın dık gi bi ye mi şi var dır. Ama
ka bu ğu çok in ce ol du ğun dan bi raz ovul du ğun da kı-
rı lır. Hatâ (Ku zey Çin) ve Nihâyet-i Çin (Gü ney
Çin) mem le ket le rin de olur. Hal kı ba har za ma nı
yap ra ğı nı dü şü rüp, göl ge de ku rut tuk tan son ra böl-
ge ye ya da kur şun dan ya pıl mış kap la rın ağ zı nı sı kı
bağ la ya rak bi zim ül ke le ri mi ze gön de rir ler. Adı ge -
çen çay iki çe şit tir. Bir çe şi di si yah renk li ve bi ri si
ye şil renk li dir. Ta dın da bir mik tar acı lık ve ku ru luk

var dır. Çin ül ke si nin hal kı nın çay iç me ye ve kul-
lan ma ya [düş kün lük le ri] Hint hal kı nın ba no tu na
düş kün lük le ri gi bi olup, sa tı şı nın çok lu ğu ve mi za -
cı nın kö tü lü ğü ne de niy le güm rük bağ la na rak pa di -
şah ha zi ne dar lı ğı na bü yük ya ra rı ol du ğu ri va yet
edi lir. Ta bip Cü neydî Ak rabâdîn ad lı ki ta bın da Çin
hal kı çay dan kurs lar [kü çük ilaç pas ti li] ha zır la ya -
rak çev re ye ve sı nır la ra çay kur su di ye gön de rir ler
di ye bil di rir. Adı ge çen ki tap ta or ta ya çı kı şı nın as lı
böy le na kil olu nur ve bil di ri lir: Çin pa di şa hı say-
gın ve ya kın ki şi le rin den bi ri si ne öf ke le ne rek, ül-
ke sin den dı şa rı çı ka rıl ma sı nı ve çö le sür gü ne
gön de ril me si ni bu yu rur. O ga zap olu nan ki şi nin
kar nın da su bi rik miş ve ta bi a tı çok has ta lık lı olup,
çöl de aç ve ava re do la şır ken yi ye cek bir nes ne bu-
la ma dı ğın dan, is ter-is te mez yer de ki bit ki ler den ye -
mek ve aç lı ğı nı de fet mek için ha re ke te ge çe rek, o
çev re de çay de ni len otu bu la rak on dan ye me yi ve
kul lan ma yı alış kan lık edi nir. Bir sü re son ra ken di
vü cu dun da sağ lık eser le ri göz ler. Yü zün de sa rı lık
ta ma men kay bo lur. Gö rü nüm gü zel li ği ve sağ lık
mü kem mel li ği göz ler. Son ra, gün ler den bir gün,
Çin pa di şa hı nın ya kın la rın dan ve tâbi le rin den bi ri -
si adı ge çen sür gün edil miş şah sı bir se bep ile gö re -
rek, has ta lı ğın dan kur tul du ğu nu ve gö rü nü mü nün
gü zel lik ka zan dı ğı nı Çin pa di şa hı na an lat tı ğın da,
pa di şah şaşı ra rak adı ge çen şah sın hu zu ru na ge ti -
ril me si ni bu yur du ğun da, adı ge çen şah sın mi za cı -
nın {sağ lı ğı} ve gö rü nü mü nün gü zel li ği ni gö re rek
du ru mu nun na sıl ol du ğu nu sor du ğun da, o da ba-
şın dan ge çen le ri bil di re rek, adı ge çen bit ki nin et ki-
si ni ve ya rar la rı nı söy le di ğin de, za ma nın ta bip le -
ri nin ge ti ri le rek, adı ge çen bit ki nin ya rar la rı ve et-
ki le ri ni de ne me le ri buy ru lur. Say de ne-i Ebî Rey-
hân’ın çe vir me ni ça yın mi za cı nı ve ya rar la rı nı
bil dir mek için araş tır ma mış ol mak la bir lik te, söz le-
rin den ça yın ta bi a tı nın so ğuk ol du ğu an la şıl mak -
ta dır. Çün kü iç ha ra re ti ni gi de rir, ka nı saf laş tı rır ve
şara bın za rar la rı nı gi de rir söz le ri ça yın so ğuk luk ta-
bi a tı na işa ret tir. Asıl risâle sa hi bi Yûsufî, Cü ney-
dî’nin Ak rabâdîn’in den na kil eder: Ça yın ta bi a tı
or ta hal li olup, sı cak lı ğa eği lim li dir. Ça yın, ku la ğın
duy du ğu ya kın ve de nen miş olan ya rar la rı bun lar -
dır: Ka ba yi ye cek le rin sin di ri min de ve in cel me sin -
de son de re ce [et ki]ye sa hip tir. Adı ge çen kuv ve tin
ta bi a tı nın sı cak lı ğın dan ol du ğu üs tün olan ka nı dır.
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Çün kü sin di rim ku su ru mi de nin sı cak lı ğı nın yok-
lu ğun dan iken, adı ge çen ça yın, sin di ri me yar dım
ede rek sı cak lı ğı kuv vet ten ey le me eriş tir me si, ta-
bi a tı nın sı cak lı ğı nı ge rek ti rir. Ça yın do ğal ilaç lar -
dan bir ilaç ol du ğu giz li de ğil dir. Mi de nin
za yıf lı ğı nı gi der me de, ka nı te miz le me de, yü zün
ren gi ni ve par lak lı ğı nı [dü zelt me de], yi ye cek le rin
sin di ri min de ben zer siz olup, su ile pi şi ri le rek kul-
la nıl ma sı ne şe ve iç fe rah lı ğı se be bi dir. Ağız ko ku -
su nu gi de rir. Cin sel bir leş me ye kuv vet ve re rek
şeh vet kuv ve ti ni ha re ke te ge çi rir. Eğer su ile kay-
na tı la rak bu ru na çe ki lir se bu run ko ku su nu ve bo -
zuk nem le ri gi de rir. Nez le den olan ök sü rü ğe
ya rar lı dır. Şarap ko ku su nu, so ğan ve sa rım sak ko-
ku la rı nı gi der me de çok ya ra lı dır. Hılt la rı ol gun laş -
tı rır. Kalp te ki şiş le ri çö zer. Bey nin te miz len me
sin de ve mi de ye et ki sin de ga rip eser ler göz le nir.
Ge ğir me ne de niy le sa rı lı ğın gi de ril me si ne, kal bin
fe rah lan ma sı na, çar pın tı nın ve kalp has ta lık la rı nın
gi de ril me si ne, kay gı la rın or ta dan kal dı rıl ma sı na ve
mi za cın açıl ma sı na ya rar lı dır. Ba zı ta bip ler mut lu -
luk ve ri ci bi le şik le re ve ma cun la ra ka ta rak, bü yük
fe rah la ma göz le miş ler dir. Ku sur suz ta bi a ta sa hip
olan lar ye dik le rin de çok özel ni te lik ler (kuv vet ler)
göz le miş ler dir. Hatâ ül ke sin de çay bit ki si nin çok
ol du ğu, iyi si ni ve kö tü sü nü ayır dık la rı, hat ta en iyi-
si nin bir mis ka li ni dört mis kal da ha aşa ğı sı nın be-
de li ne sat tık la rı baş ka la rın dan bi li nir. Na kil olu nur
ki ça yın kuv ve ti ta bi at la rın de ğiş me sin de o de re ce -
de dir ki, eğer bir kaç yap ra ğı üç ukiy ye pi rinç ve et
ten ce re de kay nar ken içi ne ko nup, bir sa at sü re ile
ağ zı ka pa tı la rak, bir sa at ten son ra ten ce re nin ka pa -
ğı açıl dı ğın da, adı ge çen ten ce re nin için de olan ne -
dir bi lin mez. Bu de re ce baş ka lık ve re rek şekil
de ğiş tir tir. Ama bu fakîr der ki böy le ey le mi kuv-
vet li ve et ki si bü yük çay gö rül me miş tir. Frenk ta-
bip le rin den, Nem çe (Avus tur ya) ta bip le ri nin
gü ve ni len le rin den ta bip Mün siht çay hak kın da
böy le söy ler: Ça yın fe rah lat ma sı olup, çok lu ğun -
dan sa kın mak ge re kir. Çün kü za’ ferân [saf ran; Cro-
cus sa ti vus L.] ve cedvâr [zu rum baz; Cur cu ma
ze do a ri a L.] ben zer le rin de fe rah la ma ve sa kın ma
tek rar lan mış tır. Ba zı la rı ça ya Hatâ bit ki si adı nı ver-
miş ler dir. Çin, Hint, Hatâ, Ho tan, Acem (İran) ve
Ef renc (Frenk ler, Av ru pa lı lar) halk la rı, her yer kul-
la nır. Za man be lir le me si ol ma yıp, aç kar nı na ve ye-

mek ten son ra kul la nıl ma sı doğ ru dur. Adı ge çen çay
ısı tı cı, ku ru tu cu, tı ka nık lık la rı açı cı (ge ğir ti ci), çö-
zü cü, in cel ti ci ve çe vi ri ci dir. Be yin has ta lık la rı nın
ço ğun lu ğu nu gi de re rek, bu har lar dan or ta ya çı ka -
cak has ta lık lar dan bey ni ko ru mak tan baş ka, sek te,
felç, baş dön me si ve sa ra çe şit le ri gi bi ka nın ne mi -
nin do ku la rın ara sı na akıp ora da top lan ma sı ile
olan has ta lık la rın sa vıl ma sın da da baş lı ba şı na kul-
la nı lır. Göz ve ku lak has ta lık la rın da, ka fa nın çe şit li
ağ rı la rın da çok kul la nıl ma sı ge rek li dir. Uy ku is te -
me yen ki şi ler ge ce kul la nı lır sa uy ku yu en gel ler.
Çün kü hay van sal ru ha çok ha re ket ve re rek bey ne
ve bey nin zar la rı na sı cak lık ve rir; nem den or ta ya
çı kan bu har la rı çöz me si ne de niy le uy ku yu gi de rir.
Çün kü uy ku hay van ru hu nun ha re ket siz li ğin den
iba ret tir. Sö zün kı sa sı uy ku nun en gel len me si ve gi-
de ril me si dir. Gö ğüs dar lı ğı nın çe şit le ri ne, he ye can
bas ma sı has ta lık la rı na ve me rak has ta lık la rı na çok
ya rar lı dır. Çin hal kı ‘adı ge çen ilaç do ğal öm re ulaş-
ma nın ve öl dü rü cü has ta lık la rın sa vıl ma sın da biz-
le re bir tan rı sal he di ye dir’ der. Mi de nin
iyi leş ti ril me si hu su sun da ya rar lı şey dir, çün kü acı-
lı ğı ve mi de asi di nin çok lu ğu nu ve za yıf la mış lif le -
ri ne kuv vet ve re rek ilk sin di ri mi dü zel te rek mi de
bo zuk lu ğun dan or ta ya çı kan has ta lık la rı gi de rir.
Di ğer iç or gan la rı kuv vet len di re rek mi de ağ rı la rı -
nı gi de rir. Hap sol muş yel ler ile hılt lar dan or ta ya çı -
kan ku lunç (ko lik) has ta lı ğı nı sa var. Hılt la rın
iyi leş ti ril me si ne, gı da la rın iyi li ği ne, or gan la rın
kuv vet len di ril me si ne ve in ce sı vı la rı em me ye ge-
rek si nim du yan la ra bu ilaç çok uy gun dur. Da mar -
la rın bü tün lük le ri nin bo zul ma sı nı ve çev re si nin
ay rıl ma sı nı, sı ka rak ve tu ta rak kan tü kür me yi ke -
ser. Da lak ta bu lu nan asi di te nin (ek şi li ğin) şid de ti -
ni gi de re rek da lak has ta lık la rı nı sa var. Ek lem
ağ rı la rı nın her çe şi din de ve böb rek ağ rı sın dan ko-
run mak için kul lan mak ge re kir. Çin hal kı nın bu
bit ki nin kul la nıl ma sı na alı şık ol ma sı ne de niy le, adı
ge çen ül ke de, anı lan has ta lık lar ta ma men yok ol-
du ğun dan hal kı bu has ta lık lar dan kor ku suz dur. Bu
risâle nin sa hi bi ma ka le nin son lan dı ğı nı bil dir miş -
tir. Ama La tin ta bip le ri nin söz bir li ğiy le en gü ve ni -
lir le rin den olan ta bip Ett mül ler yus der ki: Ça yın üç
çe şit has ta lık ta bü yük ya rar la rı var dır. Bi rin ci çe-
şi di: Mi de has ta lık la rı dır. Bi raz şeker ile çay piş mi -
şi nin kul la nıl ma sı çok ya rar lı dır. So ğuk kö tü mi zaç
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ile mi de ve sin di rim or gan la rı nın kö tü iş le rin den
ile ri ge len ha zım sız lık ve di ğer bo zuk luk la rın ta-
ma mı nı iyi leş ti re rek mi de has ta lık la rı nı sa var. Çin
hal kı nın bu piş miş [çay]a de vam ede rek sin di rim -
le ri ne bü yük ya rar [sağ la mak]tan baş ka, sin di rim
ar tık la rı nı id rar ile dı şa rı çı kar dı ğın dan do la yı, on-
lar da me rak has ta lık la rı ve di ğer mi de açık lı ğı has-
ta lık la rı nın or ta ya çık ma sı en der dir. İkin ci çe şit:
Ka fa has ta lık la rı dır. Adı ge çen çay piş mi şi hay van
ru hu na ve ka fa ya çok kuv vet ve re rek bo zuk bu har-
la rın yu ka rı ya çık ma sı na en gel ol du ğun dan, zih ne
(dü şün me an la ma kuv ve ti) ve nef sanî kuv ve tin ta-
ma mı na güç ve rir. Ger çi uy ku yu en gel ler ama uy-
ku suz luk tan or ta ya çı kan za ra rı sa var. Onun için
İtal ya ve Pe li ka tüc car la rı ge ce le ri uyu ma ma la rı ge-
rek ti ğin de, Nem çe ve ve ne dik ül ke le rin de ya zı cı -
lık la uğ ra şan lar bu piş mi şe de vam ede rek pek çok
ge ce uyu maz lar ve uy ku suz lu ğun yor gun luk ve za-
rar la rı nı da çek mez ler. Üçün cü çe şit: Böb rek ve
nikrîs (gut) has ta lık la rı dır. Adı ge çen piş miş, böb-
rek, me sa ne ve gut olan or gan la ra kuv vet ve rip, adı
ge çen or gan la rın yol la rın dan, adı ge çen has ta lık la -
rın se bep le ri ni ke se rek has ta lık la rı sa var ve sağ lı ğı
ko rur. Onun için Hatâ ve Çin hal kın da bu has ta -
lık lar en der dir. Son ra pi şi ril me yo lu nu ve kul la nı -
mı nı bu şekil de bil di rir: İki miskâl [yir mi dört
kı rat lık bir ağır lık öl çü sü] çay bir ratl [bir lit re ka -
dar olan bir sı vı öl çe ği] saf su ile te miz bir çöm lek -
te kay na tı la rak, üç te iki si gi de ri lip üç te bi ri
kal dı ğın da, ye mek ten son ra bir iki fin can mik ta rı
iç sin ler; yi ye cek le rin sin di ri mi ne çok ya rar lı dır.
Gü ve ni lir ba zı ki şi ler den pi şir me şek li bu yol la da
bi lin mek te dir: İki yüz dir hem su ya iki miskâl çay
ko na rak, ya vaş ateş ile pi şi ri lir. Ya vaş ya vaş kay na -
ya rak su ek sil di ğin de, kay bo lan su se vi ye si yi ne ya -
vaş ya vaş so ğuk su bı ra kı la rak reyhânî şara bı na
ben zer olun ca ya ka dar bu şekil de pi şi ri le rek, ya rı
sı cak ya ni ılık ola rak iç sin ler. Gez gin ler den ba zı ki-
şi ler Hatâ ül ke sin de pi şir me şek li ni böy le göz le ye -
rek na kil eder ler: İki yüz dir hem su ate şe
ko nu la rak, kay nar ken iki miskâl ka dar çay adı ge -
çen su yun içi ne ko nu lur. Ateş ten in di ri lip kul la nı -
lır. Di ğer ba zı {ki şi ler} çay pi şir me şek li ni böy le
na kil eder ler: Su kay nar ken çay ko nu lur. Ateş ten
in di ri le rek, o su dö kü lür. Tek rar su ka tı la rak, kır-
mı zı olun ca ya ka dar kay na ta rak, ya vaş ya vaş pi şi -

ri lir. On dan son ra bir şişe içi ne ko na rak, ge rek ti ği
za man da az mik tar da ısı tı la rak kul la nıl sın. Ama de-
ne miş ler den ba zı ki şi ler ça yın o yol la kul la nıl ma sı -
nı {be ğen me di ler. Ola sı ki ge rek ti ği za man da ta ze
pi şi ri le rek kul la nıl ma sı nı} uy gun gör dü ler. Pi şir me
za ma nı bir mik tar san dal ko nur sa çok lez zet li [ol-
du ğu nu] ve tar çın, ka ran fil [Car yophy llus aro ma -
ti cus L.] ve saf ran gi bi sı cak ilaç la rın bi rin den bir
mik tar çay piş mi şi ne ka tı la rak kay na tı lır sa, or ta ya
çı kan di ğer çe şit ga rip eser le ri de de ney sa hip le ri
göz le miş ler dir. Risâle sa hi bi, ‘adı ge çen çay yap rak-
la rın da anı lan ni te lik ler den baş ka faz la ni te lik bi-
lin me mek te dir; duy dum ki çay yap rak la rı nın
to hu mu Şah Abbâs ve zi ri nin bah çı van la rı na gel miş,
on lar ek miş ler, ama to hu mun da ki özel ni te lik bi-
lin me mek te dir’ di ye sö zü son lan dır mış tır.9,10 {İş bu
çay risâle si Sul tan II I. Ah med Han ’a ve zir olan
meş hur Nev şe hir li İbrâhîm Pa şa’ nın ve zir li ğin de,
ka zas ker ler den Dâmâd-zâde Ebû’l-Hayr Ah med
Efen di Haz ret le ri’ nin te lif le ri dir. Adı ge çen risâle -
nin ta ri hi otuz ile kırk üç ara sın da olup, 1144 ta ri -
hin de fetvâ ma ka mıy la şeref len miş, 1146 [da]
az le dil miş ve el li dört ta ri hin de ve fat et miş tir. Haz-
ret-i Ha led ci va rın da, ken di ye tiş tir me le ri olan
Şeyh Mu rad Efen di tek ke sin de gö mü lü dür.}10

TARTIŞMA

Ça yın ta ri hi ile il gi li ola rak, mi to lo jik im pa ra tor Shên
Nung (~ M.Ö. 2737) za ma nın da ça yın içil di ğiy le il gi li
bir Çin ef sa ne si ol ma sı na kar şın, bu ko nu da ki gü ve -
ni lir en es ki bil gi, M.S. 350 ta ri hin de, Ku o P‘ o ta ra -
fın dan Erh Ya’ da ya da an tik Çin söz lü ğün de ça yın
ta nım lan dı ğı za ma na ait bu lun mak ta dır.11 Dâmâd-
zâde’ nin te lif et ti ği ve bu ya zı nın ko nu su nu oluş tu ran
Çay Risâle si’n de, ça yın Çin ül ke sin de na sıl öğ re nil -
di ği ve kul la nıl ma ya baş la dı ğı ile il gi li söy len ti yi ta-
mam la yan bir di ğer söy len ti ça yın ori ji ni ile il gi li
olup, Bod hid har ma ya da Da ru ma ad lı Bu dist bir
aziz le il gi li dir. Bu ki şi adan mış lı ğı sı ra sın da uyu muş,
uyan dı ğın da ise göz ka pak la rı nı ke se rek, ye re fır lat -
mış tır. Bun lar ora da kök len miş ler; yap rak la rı ku ru -
tul du ğun da ve sı cak su ya kon du ğun da uy ku yu
ka çı ran bir içe cek oluş tu ran ça lı ye tiş miş tir.11

Çay 850 yı lın da Arap la ra, 1559’da ve ne dik li -
le re, 1598’de İngi liz le re, 1600 yı lın da ise Por te kiz -
li le re ulaş mış tır. Hol lan da lı lar ilk ça yı Av ru pa’ ya
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1610 yıl la rın da ge tir miş ler dir. Rus ya’ ya 1618’de,
Pa ris ’e 1648’de, İngil te re ve Ame ri ka’ ya 1650 yıl la -
rın da ulaş mış tır. Av ru pa li te ra tü rün de çay dan ilk
kez 1559 yı lın da cha i ca ta i – Çin ça yı ola rak ta nın -
mış ve ne dik li ya zar Gi am bat tis ta Ra mu si o ta ra fın -
dan vo ya ges and Tra vels – De niz se ya hat le ri ve
Se ya hat ler ad lı ese rin de bah se dil miş tir. Ça ya ya pı -
lan İngi liz ce ilk ya zı lı re fe rans ise, cha a ola rak, Hol-
lan da lı kap tan Jan Hu go van Lin-Scho o ten ’in
Se ya hat le ri - Tra vels of Jan Hu go van Lin-Scho o -
ten ad lı 1598 yı lı çe vi ri sin de bu lun mak ta dır.11 Tür-
ki ye’ de ilk çay ye tiş tir me de ne me si 1878’de
Ja pon ya’ dan ge ti ri len to hum lar la Bur sa yö re sin de
ya pıl ma sı na kar şın ba şa rı lı ol ma mış tır. Asıl gi ri -
şim ler 1918 yı lın da Ba tum ve çev re sin de ya pıl mış -
tır.1,2 Hal ka lı Zi ra at Mek te bi mü der ris le rin den Ali
Rı za (Er tem), ça yın bu böl ge ler de iyi ye tiş ti ği ni gö-
re rek Ri ze ve Art vin’ de ça lış ma la ra baş la mış tır.12

Bu yö re de de çay ye tiş ti ri le bi le ce ği nin an la şıl ma sı
üze ri ne, 1924 yı lın da çı ka rı lan 407 sa yı lı ya say la
yö re hal kı bu bit ki nin di ki mi ne özen di ril miş tir.1,2

Ebû’l-Hayr Ah med Efen di Tür ki ye’ de çay ye-
tiş tir me de ne me le ri nin baş la dı ğı dö nem den çok
ön ce ka le me al dı ğı Çay Risâle si’ ni Yûsufî’nin çay
hak kın da Fars ça yaz dı ğı risâle yi te mel ala rak, çay
hak kın da bil gi içe ren ve Ba tı dil le rin de ya zıl mış
olan ba zı tıp ki tap la rın dan da alın tı lar ya pa rak te -
lif et ti ği ni be lirt mek te dir. Eser de adı ge çen he-
kim ler ve eser le ri nin ya nı sı ra yal nız ca adı ge çen
he kim ler ve yal nız ca adı ge çen eser ler ile il gi li
ola rak der le ne bi len bil gi ler aşa ğı da su nul mak ta -
dır:

Çay Risâle si ile bir lik te Câmi ’ü’l-Fevâid ad lı
ese rin de ya za rı olan Yûsufî’nin tam adı li te ra tür de
Yûsuf bin Mu ham med bin Yûsuf el-Karşî, (ö. 900
H. /1494) ola rak bu lun mak ta dır.13

Ebî Rey han adıy la ve ese ri Say de ne ile bir lik -
te anı lan ki şi Ebu’r-Reyhân Mu ham med b. Ah med
el-Bîrûnî (ö. 453 H./1061 [?])’dir. Bîrûnî’nin 442 H./
1050 yı lın da ve sek sen yaş la rın da iken yaz dı ğı es-
Say de ne fi’t-Tıbb (es-Say de le fi’t-Tıbb ola rak da bi-
lin mek te dir) ad lı eser tıp, ec za cı lık, bo ta nik ve
fi lo lo ji ile bi lim ta ri hiy le il gi li ba zı ko nu la rı içer-
mek te dir.14

Eser de adı ge çen ikin ci ki tap is mi İhtiyârât’tır.

Müs ten sih İhtiyârât ad lı ese rin ya za rı Hu neyn bin
İshâk’ın adı nı Mil li Kü tüp ha ne 06 Mil Yz A 3640
nüs ha sın da Hu seyn bin İshâk ola rak yan lış yaz mış-
tır. Sez gin15 Gesc hich te Des Ara bisc hen Schrift-
tums ’da Hu neyn bin İshâk (194-264 H./
810-877)’ın ese ri İhti yarât ile il gi li ola rak, İhtiyâ-
rât (İhtiyâr el-ed vi ye) adıy la İbnü’n-Nedîm’de ge -
çen alın tı lar ol du ğu nu ve bun la rın say fa nu ma ra
la rı nı bil dir mek te dir.

Minhâc ad lı eser le il gi li ola rak Şere fed din Ebû
Ali Yahyâ bin İsâ ibn Cez le (ö. 493 H./1099-
1100)’nın Minhâcü’l-beyân fî mâ yes te ’a mi lu hu’l-
insân ad lı ese ri bi lin mek te dir. İbn Cez le bu ese ri ni
Ha li fe el-Muk te di bi em ril lah ’a it haf et miş tir. Bu
eser ba sit ve bi le şik ilaç lar la il gi li olup ay rı ca gı da
ve di ğer te da vi edi ci yi ye cek ve içe cek ler den söz
et mek te dir. El-Minhâc 1532 yı lın da La tin ce ye çev-
ril miş tir.16 Ebu’l Munâ b. a. Nasr b. Haffâz al-
Kûhen b. el-‘At tar el-İsrâ’ilî al Hârûnî (ö. 658
H./1259-1260)’nin Minhâcü’d-Dükkân fî mâ yest -
’a mi li hu’l-insân ad lı bir ese ri de li te ra tür de gö rül -
müş tür.13,17

Câmi’în ile il gi li ola rak ise ak la ge len ilk eser
Zi ya üd din Ebû Mu ham med Ab dul lah ibn Ah med
İbnü’l-Bay tar (ö. 646 H./ 1248)’in el-Câmi’ fî Müf-
redâtü’l-Ed vi ye ve’l-Ağ zi ye’ si olup, İbn Bay tar ese-
ri ni ya zar ken el-âfikî’nin ve el-İdrisî’nin
eser le rin den ya rar lan mış tır.16 Ebû Ca’ fer Ah med
İbn Mu ham med İbn Ah med İbn Sey yid el-âfikî (ö.
564H./1164)’nin el-Câmi’ fi’t-Tıb fi’l-Ed vi te til-
Müf re de ya da el-Ed vi ye tü’l-Müf re de ad lı ya pı tın -
da, bir ara ya ge tir di ği bit ki le rin Arap ça, Ber be ri ce
ve La tin ce isim le ri ni kay det miş tir.16 Ebû Ab dul lah
Mu ham med bin Mu ham med bin Ab dul lah eş-Şerîf
el-İdrîsî (ö. 560 H./ 1166)’nin el-Câmi’ li-sıfât-ı
eştâti’n-nebât ve durûbi envâ’i’l-müf redât mi ne’l-
eşcâr ve’s-simâr ve’l-haşâ’iş (Kitâb-ı Ed vi ye ti’l-
Müf red, Kitâbü’l-Müf redât) ad lı ese ri bo ta nik ve
ec za cı lık la il gi li dir ve İbn Bay tar ta ra fın dan çok ça
ya rar la nıl dı ğı bi lin mek te dir. Eser de bir bit ki nin ba -
zen on iki fark lı dil de kar şı lık la rı ve ril miş tir.13,18 El-
Câmi’ ile baş la yan ve ilaç la rın top lan dı ğı eser
sa yı sı nı ar tır mak müm kün dür. 

Dâmâd-zâde’ nin Min siht ve Et mül ler ad lı iki
Av ru pa lı ta bi bin eser le rin den yap tı ğı alın tı lar la
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ese ri ni ola bil di ğin ce güç lü ha le ge tir me ye ça lış tı ğı
gö rül mek te dir. Ad ri an von Mynsicht (1543-1638)
Mek len burg Bü yük Dü ka sı’ nın sa ray ta bi bi dir. Bur-
sa lı Ali Münşî Efen di (ö. 1733-1734) Mynsich t’in
The sa u rus et Ar ma men ta ri um Me di co Chymi cum
Se lec tis si mum Phar ma co rum con fi ci en do rum ra ti o
prop ri a, la no rum ex pe re in ti a con fir ma ta (Ham burg
1631) ad lı ese ri ni Ter ce me-i Ak rabâdîn ola rak
Türk çe ye çe vir miş tir.19 Bur sa lı Ali Münşî Efen di
ay nı za man da Mic ha el Ett mül ler (1644-1683)’in
ilaç la ra da ir Che mi a ex pe ri men ta lis at qu e ra ti o na -
lis cu ri o sa (Auss feld 1684) ad lı ese ri ni de Kurâda -
tü’l-Kimyâ adıy la ter cü me et miş tir.20 Bur sa lı Ali
Münşî Efen di ile Dâmâd-zâde Ebu’l-Hayr Ah med
Efen di’ nin çağ daş ol duk la rı dü şü nü lür se Dâmâd-
zâde’ nin bu eser ler den ya da çe vi ri le rin den ha ber -
dar ol ma sı ola sı lı ğı ol duk ça yük sek tir. 

Ça yın ta rih çe si ni, ye tiş ti ği ül ke le ri, et ki le ri ni
ve dem len me yön tem le ri ni açık la dı ğı ki tap çı ğın da,
Dâmâd-zâde’ nin ça yın na sıl uy ku suz lu ğa ne den ol-
du ğu açık la ma sı dö ne mi nin bir fiz yo lo ji bil gi si ni
sun ma sı açı sın dan önem ta şı mak ta dır. Uy ku yu
hay van ru hu nun ha re ket siz li ği ola rak ta nım la yan
açık la ma sın da, ça yın hay van sal ru hu ha re ke te ge-
çi re rek be yin ve be yin zar la rı na sı cak lık ver me si ni
ve nem den or ta ya çı kan bu har la rı çöz me si ni uy ku-
suz luk ne de ni ola rak ver mek te dir. 18. yüz yı lın ilk
ya rı sın da Os man lı ta ba be tin de de et kin olan Ga len
(129-200)’in fiz yo lo ji si, yu ka rı da ki açık la ma yı an-
la mak ko nu sun da ol duk ça açık la yı cı ol mak ta dır.
Ga len Hi pok rat (M.Ö. 460-375)’ın Hu mo ral pa to -
lo ji si ile Era sis tra tus (~M.Ö. 304~250)’un Pne u ma
te o ri le ri nin sen te zin den ken di te o ri si ni or ta ya koy-
muş tur. Bu na gö re üç te mel or gan olan be yin, kalp
ve ka ra ci ğer den özel bir pne u ma (ne fes, ruh) so-
rum lu dur. Kan dan arın mış si nir ler içe ri sin de ha re -
ket eden pne u ma vü cu dun ha re ke ti ni ve yük sek
iş lev le ri ni dü zen ler. vü cut ka ra ci ğer de ki do ğal ruh,
kalp te ki ha yatî ruh ve be yin de ki hay va ni ruh ve
dört hu mor la (kan, bal gam, sa rı saf ra, ka ra saf ra)
yö ne til mek te dir. Ye ni len gı da la rın ka ra ci ğer de
mey da na ge tir di ği kan ora da do ğal ru hu alıp, do-
ku la rı bes le me özel li ği ka za na rak top lar da mar lar la
(v. Ca va) sağ kal be ge lir. Bu ra da kan ha yatî ruh la
bir le şe rek bir kıs mı ak ci ğer le re gi de rek te miz le nir
ve sol kal be ge lir, bir kıs mı da kal bin ka rın cık la rı
ara sın da var say dı ğı de lik ler den ge çe rek sol kal be

ge çer ve da mar lar da gel git ha re ket le riy le vü cu da
ya yı lır. Bey ne gi den kan ora da hay vanî ruh la bir le-
şir ve bey ni bes ler.21

Çay ağa cı nın (Ca mel li a [the a] si nen sis L.) yap-
rak la rı ec za cı lık ta da tıbbî çay ola rak kul la nıl mak -
ta dır.1 Ça yın te mel kim ya sal bi le şen le ri ka fe in,
ta nin ve esan si yel yağ dır. Ka fe in, saf lı ğı ve za rar sız
re ak si yo nu ile uya rı cı özel lik ve rir. Ta nin vü cu da
güç ve rir. Esan si yel yağ ise ça yın lez zet ve ko ku su -
nu sağ lar.11 Ye şil çay is ha le kar şı, si yah çay los yon
ha lin de de ri bü zü cü ola rak kul la nı lır. İdrar ar tı rı cı
ve ka bız lık ya pı cı ni te li ği de var dır.1 Ça yın böb rek
taş la rı nın olu şu mu nu ön le me de ya rar lı ol du ğu sap-
tan mış tır. Son yıl lar da ça yın an ti ar ti ri tik et ki si nin
ol du ğu, is ke mik kalp has ta lık la rı nı ve felç ris ki ni
azalt tı ğı yö nün de ya yın lar bu lun mak ta dır.3 Ki tap -
çık ta ça yın anı lan ya ra la rı ile gü nü müz de be lir le -
nen ya rar la rı ara sın da ko şut luk bu lun du ğu
gö rül mek te dir.

Ki tap çık ta bu lu nan Şah Ab bas (1571-1629) za-
ma nın da (1587-1629)22 şahın ve zi ri nin bah çı van la -
rın ca ça yın ye tiş ti ril di ği bil gi si, çay ta rı mı nın
İran’ da baş la dı ğı dö ne mi bil di ren ve bü yük ola sı -
lık la Dâmâd-zâde ta ra fın dan son ra dan ek len miş bir
bil gi ol ma sı ola sı lı ğı yük sek tir. Yûsufî’nin ölüm ta-
ri hi nin 1494 ol ma sı15 ve ki tap çı ğın içe ri sin de Yû-
sufî’nin ver di ği bil gi le rin bit ti ği ni be lir ten söz ler
den son ra, ta bip Et mül ler ’in çay la il gi li açık la ma la -
rı nın baş la ma sı da bu ola sı lı ğı ar tır mak ta dır.

Mil li Kü tüp ha ne nüs ha sın da ki tap çı ğın so nun -
da, bü yük ola sı lık la, bu ki tap çı ğı kop ya eden ki şi,
Dâmâd-zâde Ebû’l-Hayr Ah med Efen di hak kın da
kı sa bir bil gi ver mek te dir ve bu açık la ma ba zı
önem li nok ta la rı açı ğa koy muş tur. Bu na gö re ki-
tap çı ğın ya zı lış ta ri hi 1130H./1717-1718 ile
1143H./1730-1731 ta rih le ri ara sın da dır. Bu dö nem,
Os man lı İmpa ra tor lu ğun da II I. Ah med ’in Sul tan
ol du ğu ve Nev şe hir li İbra him Pa şa’ nın ve zir lik yap-
tı ğı ve La le Dev ri (1718-1730) adıy la bi li nen dö-
nem dir ve Dâmâd-zâde ka zas ker lik ma ka mın da
bu lun mak ta dır. Dâmâd-zâde’ nin 1144 H./1731-
1732 de ma ka ma (Şey hü’l-İslâm’lık) ge ti ril di ği,
1146H./1733-1734 de az le dil di ği, 1154H./1741-
1742 ta ri hin de vefât et ti ği ve Şeyh Murâd Efen di
tek ke sin de gö mü lü ol du ğu da ve ri len bil gi ler ara-
sın da dır.10 Bu hal de, Tür ki ye Yaz ma la rı Top lu Ka-
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ta lo gun da ve ri len ve Mil li Kü tüp ha ne 06 Mil Yz A
3640 no’ lu yaz ma yı is tinsâh ede nin Dâmâd-zâde
Ebû’l-Hayr Ah med Efen di ol du ğu hak kın da ki bil -
gi doğ ru de ğil dir. 

Tür ki ye Yaz ma la rı Top lu Ka ta lo gun da dü zel -
til me si ge re ken ve Sü ley ma ni ye Yaz ma Eser ler Kü-
tüp ha ne si ta ra fın dan da doğ ru la nan bir baş ka bil gi
ise Ha mi di ye Ko lek si yo nun da yer alan Çay Risâle -
si’ nin bu lun du ğu ye ri bil di ren ka ta log bil gi si nin
Ha mi di ye 15/1041 ol ma sı dır. Mu rad Mol la 1041’de
baş ka bir eser bu lun mak ta dır.  Ay nı yer de dü zel -
til me si ge re ken bir baş ka bil gi ise yaz ma nın is tin -
sah ta ri hi nin 1182 H. ol ma yıp, 1183 H. ola rak
dü zel til me si ge rek li li ği dir.

SONUÇ

Bü yük ola sı lık la ken di si de bir çay tut ku nu olan
Dâmâd-zâde Ebû’l-Hayr Ah med Efen di’ nin 18.
yüz yı lın ilk ya rı sın da te lif et ti ği çay hak kın da ki bu
ki tap çık, ça yın ya rar la rı nı açık la mak için, Yû-

sufî’nin bu ko nu da ki ki tap çı ğı nı te mel ala rak, ba tı lı
he kim le rin de çay hak kın da ki dü şün ce le ri ni ve bil-
gi le ri ni ka ta rak oluş tur du ğu bir eser dir. Os man lı
İmpa ra tor lu ğu’n da bi li min ya yıl ma sı ve ge liş me si
ko nu sun da ki kat kı la rı nı bil di ği miz Dâmad-zâde
Ebû’l-Hayr Ah met Efen di hak kın da ki tap çık ta yer
alan kü çük bir bil gi ise onun bi lim sel de ne bi le cek
de ney sel ba kış açı sı nı, al dı ğı ve ak tar dı ğı bil gi le rin
doğ ru lu nu sı na dı ğı nı gös ter me si ba kı mın dan
önem li dir: 

Na kil olu nur ki ça yın kuv ve ti ta bi at la rın de-
ğiş me sin de o de re ce de dir ki, eğer bir kaç yap ra ğı üç
ukiy ye pi rinç ve et ten ce re de kay nar ken içi ne ko -
nup, bir sa at sü re ile ağ zı ka pa tı la rak, bir sa at ten
son ra ten ce re nin ka pa ğı açıl dı ğın da adı ge çen ten-
ce r e nin için de olan ne dir bi lin mez. Bu de re ce baş-
ka lık ve re rek şekil de ğiş tir tir. Ama bu fakîr der ki
böy le kuv vet li ve et ki si bü yük çay gö rül me miş -
tir.9,10
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